اصول فقہ پر جو کتب لکھی گئیں وہ طویل مطبوع یا مخطوط کتابوں کا اختصار تھیں یا ان کی شروح و تعلیقات ہوتیں۔ تیرہویں صدی ہجری میں انقلاب فرانس کی آندھی چلی اور ۱۷۹۸ء میں نپولین نے مصر پر قبضہ کر لیا جس کے رد عمل کے طور پر مصر سے فرانسیسیوں کے اخراج کی تحریکوں نے شدت اختیار کر لی۔ ان کے مصر سے اخراج کے بعد محمد علی پاشا (۱۲۲۰ھ تا ۱۲۶۳ھ) بمطابق (۱۸۰۵ء تا ۱۸۴۹ء) نے ایک نئے مصر کی بنیاد رکھ دی مگر اس کے باوجود وہاں ملکی استحکام پیدا نہ ہو سکا جس کی وجہ سے کوئی موثر علمی کام نظر نہیں آتا۔ ۶۔ تیرہویں صدی ہجری کے اواخر میں سید جمال الدین افغانی اور ان کے شاگرد محمد عبدہ علمی جمود کو توڑنے کے لیے اجتہادی فکر کو ترویج دینے میں سرگرم تھے۔

الشقیطی، مصطفیٰ بن محمد الماکی الاصولی (م ۱۳۲۸ھ):
آپ نے ”نظم الورقات لامام الحرمین“ کی شرح ”الاقدم علی الانفس فی الاصول“ اور ”الموافقات للإمام شاطبی“ کی شرح ”الموافق علی الموافق، بلکھیں۔ ۱۳
- ۸۔ احمد بک الحسینی، شہاب الدین احمد بن احمد شافعی (م ۱۳۳۲ھ):
آپ نے ”تحفة الرأي السدید فی الإجتہاد و التقليد“ تالیف فرمائی۔ ۱۴
- ۹۔ محمد عبدالرحمن عید الملکلاوی الحنفی (م ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء):
آپ نے ”تسهیل الوصول إلى علم الأصول“ تالیف فرمائی جو کہ احناف کا بھرپور دفاع کرتی ہے۔ ۱۵
- ۱۰۔ شیخ الخضری بک، محمد بن عیسیٰ (م ۱۳۳۵ھ):
آپ نے جدید سہل اسلوب کی حامل کتاب ”اصول الفقہ“ تالیف فرمائی جس میں بغیر کسی فقہی مذہب کی صراحت کے جمع بین الطریقین منج اختیار کیا ہے اور اس میں اکثر فقہی فروعات احناف کے مسلک کی موید ہیں۔